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Anotace

HOLBOVÁ, TEREZA. Skalní polohy s doklady laténských aktivit v Českém ráji v

kontextu nálezů z České republiky a Slovenska. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2019, 112 s., 56 s. příloh. Diplomová práce.

Tato práce se zabývá studiem a zpracováním vybraných dokladů laténských aktivit

ze skalního prostředí Českého ráje ve stupních LT B – LT D1. Cílem práce je zhodnotit

doposud známé skalní polohy s doklady aktivit z tohoto období s ohledem na vazbu s

přírodním prostředím, dataci a hmotné nálezy. To se společně s kritickým přístupem

stane základem pro prostorovou analýzu laténského osídlení skalních poloh Českého

ráje a následnou komparaci s osídlením dalších skalních masivů v rámci českého a

moravského území a několika lokalit z území Slovenska.

klíčová slova: Český ráj – doba laténská – osídlení – skalní polohy

Abstract

HOLBOVÁ, TEREZA. Rock sites with La Téne activities in the Bohemian Paradise

in the context of other sites from the Czech Republic and Slovakia. Hradec Králové:

Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2019, 112 p., 56 p. of appendices.

Master Thesis.

This thesis focuses on studying and processing of selected evidence of La Tène

activities from the rock environment of the Bohemian Paradise in the LT B – LT D1

periods. The aim of the thesis is to evaluate the known rock sites evidence with

activities from this period with regard to the connection with the natural environment,

date and archeological findings. Environmental analyses and critical approach will

become the basis for the spatial analysis of the La Tène settlement of the rock sites of

the Bohemian Paradise and the subsequent comparison with the settlements of other

rock massifs within the area of the Bohemia and Moravian and several sites from

Slovakia.
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1 Úvod

Tato diplomová práce volně navazuje na bakalářskou práci (Holbová 2015)

o netypických polohách s doklady laténských aktivit ve východních Čechách. Součástí

bakalářské práce bylo i několik poloh z CHKO Českého ráje, jejichž výjimečnost

podnítila hlubší zájem o tuto oblast.

Oblast Českého ráje je fascinujícím územím ve středním Pojizeří a díky morfologii

terénu je každá jeho lokalita jedinečná a mnohdy velmi obtížně interpretovatelná.

S čímž souvisí i otázka o pojetí oblasti Českého ráje jako celku. Struktura nálezového

inventáře a specifika jednotlivých poloh doby laténské v Českém ráji neodpovídají

standardnímu sídelnímu charakteru doby laténské, a tak je tato oblast často spojována

s tzv. sakrální zónou „Keltů“ (cf. Waldhauser 2001b; 2006a), pro nedostatek podkladů

není však tato teze všeobecně přijímána. Tato práce představuje možnost použití

kombinaci geografických informačních systémů a využití nejnovějšího digitálního

modelu reliéfu České republiky od služby ČÚZK, které by mohly ukázat nový pohled

ve vnímání této specifické krajiny.

Následující stránky se zabývají studiem a zpracováním vybraných dokladů

laténských aktivit ze skalního prostředí oblasti Českého ráje ve stupních

LT B – LT D1, standardně označovaných jako mladší doba laténská (Venclová ed.

2008b, 9). Cílem práce je zhodnotit doposud známé skalní polohy tohoto období

s ohledem na jejich dataci, prostorovou identifikaci, vazbu s přírodním prostředím

a jejich případnou funkci. Nedílnou součástí práce je také zhodnocení hmotné náplně

jednotlivých lokalit včetně fotografické a kresebné dokumentace. Zhodnocení

laténských aktivit ve vztahu k okolnímu prostoru je provedeno za pomoci

geografických informačních systémů (GIS).

Tyto analýzy a kritický přístup jsou vhodným základem pro prostorovou analýzu

skalních poloh Českého ráje z doby laténské a jejich možné interpretace. Součástí

práce je komparace lokalit Českého ráje s osídlením dalších skalních masivů v rámci

českého a moravského území a s několika lokalitami z území Slovenska, které

vykazují laténskou aktivitu ve skalním prostředí. Tento postup by měl také vést

k predikci dalších lokalit (cf. Graves McEwan 2012) v oblasti Českého ráje.
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2 Definice pracovního území a jeho přírodní

charakteristika

2.1 Vymezení regionu a přírodní charakteristika oblasti

Hlavní zájmovou oblastí této diplomové práce je území známé jako Český ráj1

nacházející se v severovýchodních Čechách. Z pohledu správního členění lze

zkoumanou oblast Českého ráje přesně zasadit na rozhrání krajů Královehradeckého

(okres Jičín), Středočeského (okres Mladá Boleslav) a Libereckého (okres Semily).

Český Ráj jakožto chráněná krajinná oblast zaujímá rozlohu přes 180 km2 a tvoří jej

tři navzájem nepropojené oblasti (Obr. 1). Celou oblast lze rozdělit do několika částí

– Maloskalsko, Kokočské skály, oblast okolí Kozákova, Příhrazské skály,

Hroboskalsko, oblast okolí Trosek a Prachovské skály (Demek et al. 2006, 505).

Celá zvolená oblast se z hydrologického hlediska nachází v povodí řeky Labe.

Území se nachází na levém břehu řeky Jizery (Demek et al. 1965, 188), která ji lemuje

na severní a severozápadní hranici. Na východě a jihovýchodě oblast spadá do povodí

řek Cidliny a Mrliny (Demek et al. 1965, 188). Je však nutné zmínit i několik menších

1 Tento název je znám od roku 1955, kdy jej tvořila oblast o rozloze 90 km2.

Obr. 1 Vymezení oblasti Českého ráje (červená šrafa), podklad ESRI® Basemap
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toků, zejména pak řeku Libuňku při severní hranici, Žehrovku tekoucí středem

Českého Ráje a říčku Kněžomostku (Demek et al. 2006, 504).

Geomorfologicky je zkoumané území Českého Ráje z velké části součástí České

Tabule, konkrétně se jedná o Jičínskou pahorkatinu. Jižní hranici tvoří Markvartická

pahorkatina, tu západní pak Mladoboleslavská kotlina (Demek et al. 2006) na severu

však chráněná krajinná oblast částečně zasahuje i na Ještědsko-Kozákovský hřeben,

který je podcelkem Krkonošské oblasti (Demek et al. 1965, 89–90).

Celou oblast pískovcového pseudokrasu lze z pohledu geologie vnímat jako velmi

členitou a rozmanitou. Podloží tvoří druhohorní křemenné pískovce, slínovce, vápnité

jílovce a staropleistocenní terasy řeky Jizery (Demek et al. 2006, 504–505). Oblast je

charakteristická skalními pískovcovými městy, převisy, jeskyněmi, tělesy

vulkanického původu a mocnými vrstvami spraše, a to zejména v oblasti

Mladoboleslavské kotliny, Vyskéřské a Markvartické plošiny (Demek et al. 1965,

188–190).

Půdní podloží Českého ráje je z větší části tvořeno neúrodnými podzoly, které se

vážou na pískovce v oblasti Kozákova, Příhrazských a Prachovských skal

a Hruboskalska. Mimo pískovcová města na jihovýchodě oblasti, tzn. území severně

od Sobotky až po Troskovice je naopak charakteristické úrodnými hnědozeměmi.

V menší míře jsou pak napříč oblastí zastoupeny kambizemě, pelozemě a pseudogleje.

(Tomášek 2003; Půdní mapa).

Jak vyplývá z předchozích odstavců, zkoumaná oblast má výrazný terénní reliéf.

Nadmořská výška se pohybuje okolo 300 m n. m., výjimku tvoří dominanty

vulkanického původu Trosky (488 m n. m.) nebo Střelecká hůra se 456 m n. m.

(Demek et al. 1965, 189), nejvyšší je však se 744 m n. m. melafyrový vrch Kozákov

(Demek et al. 1965, 90).

Klima oblasti je mírně teplé a mírně vlhké s průměrným ročním úhrnem srážek

650–700 mm, původní přirozenou vegetaci tvořily zejména dubohabrové háje, borové

doubravy (Tomášek 2003) místy doplněné o mokřady, rašeliniště, olšiny a lipové

doubravy (Demek et al. 2006, 505).
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2.2 Chronologický rámec a krajinná charakteristika laténského osídlení

Čech

V této práci bude zkoumaným časovým obdobím doba laténská, tj. mladší doba

železná (Venclová ed. 2008b, 9). Podle obecně přijímané chronologie, která vychází

z chronologie P. Reinecka (1902) se jedná o úsek LT B1 – LT D1 (Venclová

ed. 2008b, 21). Z pohledu absolutní chronologie pak vymezené období spadá do

rozmezí 390/375 př. n. l. až 70/40 př. n. l. tedy do období od 4. stol. př. n. l. až po


[…]


Český ráj 266,9 467,5 353,9

Český Kras 216,6 363,2 293,5

Moravský Kras 335,1 479,4 390,3

Slovensko LT 230 978 512,2

Slovensko púchov 386 978 549,5

Obr. 32 Nadmořské výšky lokalit ve všech zkoumaných regionech, včetně minimální,

maximální a průměrné hodnoty
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Jak je patrné z grafu níže, v Českém ráji převažuje sklonitost (25–35°).

U nadmořských výšek bylo možné pozorovat výrazný rozdíl mezi laténskou

a púchovskou kultur, u míry sklonu svahů se výrazný rozdíl nepotvrdil (Obr. 33).

Rozsah sklonitosti svahů včetně umístění lokalit v jednotlivých oblastech je patrný

na rastrech sklonitosti (Slope), které jsou součástí příloh (Tab. 13, 34, 40, 46).

Orientace vůči světové straně hraje roli z pohledu míry slunečního svitu s tím

související teploty a vlivu povětrnostních podmínek. Z grafu (Obr. 34) vyplynula

mírná náklonost k jihu a západu (obě kategorie 10 lokalit), případně k severozápadu

(9 lokalit) napříč regiony. Naopak severní strana se ukázala nejméně vyhledávanou

(pouze 2 lokality).

Dominance v Českém ráji je značná (57, 1 %) k západním svahům (JZ – Z – SZ).

Laténským lokalitám na Slovensku (Obr. 34) dominují svahy jižní (35,7 %). Ve

srovnání s púchovskými, kde je podobná závislost jako v Českém ráji. U lokalit

Moravského a Českého Krasu se neukázala majoritní preference.

(x̄ = 25,32°) (x̄ = 34,32°) (x̄ = 36,85°) (x̄ = 17,00°) (x̄ = 22,01°)
Obr. 33 Četnost sklonu svahu lokalit rozdělená do kategorií napříč zkoumanými

regiony (definice – počet lokalit, sklon v °); rovinné a mírně skloněné plochy – 3, (0-5°);

značně skloněné plochy – 15, (5-15°); příkře skloněné plochy — 12, (15-25°); velmi příkře

skloněné plochy – 13, (25-35°); srázy se sklonem – 10, (35-55°); stěny se sklonem 1, (>55°);

včetně aritmetického průměru svažitostí každé oblasti (x̄)
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Lokality ze všech oblastí umístěné na rastru orientace svahu (Aspect) jsou součástí

příloh. (Tab. 14, 35, 41, 47).

7.2.3 Vzdálenost od vodního toku

Další analýzou byla vzdálenost od nejbližšího vodního toku. S čímž také souvisí

převýšení nad vodním tokem. Tato proměnná hrála patrně roli zejména u sídlištních

areálů, kdy byl přístup k vodě klíčovým. Stejně tak výhodou umístění sídlišť na terase

mohla být ochrana při rozvodnění řek63 (Gojda 2000, 73; Anýž et al. 2006, 25). Míra

převýšení nad vodním tokem byla patrně jakýmsi kompromisem mezi vzdáleností

k vodě a dobrým rozhledem v krajině (Šíp 2012, 107). Ačkoliv bezpochyby souvisela

s náročností přístupu k vodě, přístup k vodě se netýká pouze dlouhodobých sídlišť, ale

63

Příkladem je sídliště v Kojicích, které i přestože leželo v bezprostřední blízkosti řeky, bylo od

případných povodní chráněno převýšením 2–3 m nad řekou (Mangel – Danielisová – Jílek 2013, 71).

Obr. 35 Průměrná sklonitost svahů a nejčastější a nejméně častá hodnota lokalit ve všech

zkoumaných regionech

Oblast Průměrná sklonitost (°) Max. / Min. sklonitost (°)

Český ráj 25,32 44,56/1,29

Český Kras 34,77 46,89/17,15

Moravský Kras 36,85 66,73/18,75

Slovensko LT 17,00 33,35/1,84

Slovensko Púchov 22,01 35,37/4,30
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Obr. 34 Graf závislosti zastoupení lokalit na orientaci svahu (světová strana –

počet lokalit, azimut); S-2, (337,5–22,5°); SV-7, (23–67,5°); V–3, (68–112,5°);

JV-5, (113–157,5°); J-10, (158–202,5°); JZ-8, (203–247,5°); Z-10 (248–292,5°);

SZ-9, (293–337°)

86

byl jistě podstatným faktorem i v případě krátkodobých sídlišť, loveckých nebo

obchodních tábořištích i v případě míst s kultovním významem.

Nutné je však podotknout, že neznáme a patrně nikdy nebudeme znát původní

podobu vodních toků. V naší historii docházelo mnohokrát k regulaci říční sítě, tzn., že

některá říční ramena zcela zanikla nebo se výrazně změnil jejich průtok krajinou. Aby

došlo alespoň k nějaké úpravě a snaze se přiblížit přirozenému toku byla vodní síť

vypočítána (vizte kapitolu 4.4.1 Krajinné analýzy). Z důvodu vzniklé nepřesnosti

způsobené neznalostí dřívější vodní sítě byla také zvolena klasifikace do větších

intervalů, aby se eliminovala nepřesnost.

Z grafu níže vyplývá, že celkově nejčastěji zastoupeným intervalem u laténských

lokalit bylo rozmezí 100–200 m, v samotném Českém ráji je to ale interval 200–300

m, v průměru pak 160,6 m (Obr. 36). Zajímavé je srovnání s púchovskými lokalitami

na Slovensku, kde je nejčastější interval přesahující 300 m, v maximech to byla

i vzdálenost přesahující 0,5 km (Vápencová jaskyňa v Lômoch a Jaskyňa na

Starhrade 5.), což se u žádné čistě laténské lokality nepotvrdilo.
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Obr. 36 Závislost lokalit ke vzdálenosti od vodního toku napříč zkoumanými regiony
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Umístění lokalit na rastr s tzv. buffer zónami okolo vodních toků je pak součástí
