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Obecné hodnocení

Cílem práce Terezy Holbové je vyhodnocení skalních poloh s doklady laténského osídlení

z hlediska jejich krajinného a sídelního kontextu. Metodou analýzy je vyhodnocení základních

environmentálních (geomorfologických, geologických a pedologických) charakteristik a v případě

Českého ráje i archeologických (charakter nálezů, vztah k ostatnímu osídlení). Autorka se

soustředí především na problematiku osídlení Českého ráje. Sběr dat i výchozí data pro

environmentální analýzu jsou zde nejpodrobnější a nejkomplexnější. Osídlením dalších skalních

masivů v rámci českého a moravského území a Slovenska je sledováno v menším detailu a

výsledky slouží ke komparaci s parametry osídlení skalních poloh Českého ráje.

Analýza prostřednictvím GIS je zde vhodně zakomponována do řešení konkrétního problému –

interpretace osídlení skalních poloh. Metoda tak není slepě aplikována bez konkrétní otázky.

Přesto by se dalo říct, že zadání analýzy by mělo být založeno na konkrétnějších hypotézách,

stanovujících souvislost mezi sledovanými parametry a předpokládaným způsobem využití poloh.

V kapitole 5.3 nacházíme zevrubnou a kvalitní rekapitulaci možných důvody k využívání skalních

poloh v době laténské. Vyústěním této kapitoly by měla být úvaha o tom, jak použitá metoda

může přispět k interpretaci využívání jeskynních poloh v daném období. Tedy na jedné straně

máme sledované parametry skalních poloh a na druhé straně podmínky, které je potřeba splnit,

abychom mohli uvažovat o tom, že skalní polohy byly využívány tím, či oním způsobem. A my

potřebujeme stanovit, jak se jednotlivé modality využívání poloh projeví ve sledovaných

parametrech, abychom definovali interpretační potenciál sledovaných parametrů a s ohledem na

něj provedli vyhodnocení.

Práce obsahuje vše potřebné pro splnění cílů. Úvodní kapitoly dostatečně exponují danou

problematiku. Osobně bych volil poněkud odlišné řazení kapitol. Zmiňovaná kapitola 5.3 je z

mého pohledu důležitým krokem pro stanovení metodiky práce, proto bych ji očekával před

metodickou kapitolou. Nicméně, jak jsem poznamenal v předchozím odstavci, obsah kapitoly

v důsledku metodiku neovlivnil, takže zařazení kapitoly za metodiku nejde proti logice výstavby

textu a nepovažuji jej za nějak zvlášť problematické.

Sběr dat je kvalitní a kritický, vyhodnocení věcné a grafické přílohy prezentující výsledky analýz

jsou na vysoké úrovni. K tomu pouze dva komentáře. a) V popisu výsledků by už se neměla

zdůvodňovat metoda a volba způsobu vyjádření výsledků. b) Ve větší míře bych při srovnávání

oblastí vycházel z krabicových grafů.

Obecně se mi jeví, že byla energie zbytečně vyplýtvána na srovnání jednotlivých oblastí, jejichž

vzájemné odlišnosti jejich smysluplné srovnání znemožňují, jak ostatně sama autorka podotýká

(s. 98). Víc pozornosti se pak mohlo soustředit na Český ráj, např. doplnit a pracovat s parametry

samotných skalních poloh (nikoliv pouze prostředí, ve kterém se vyskytují), srovnat osídlené a

neosídlené skalní polohy atd.

Interpretace v diskuzi je pak poměrně vágní a chybí jasná vazba na vyhodnocení a použitou

metodu. To nezbytně vyplývá z toho, že sice byla stanovena metoda analýzy, ale jasně nebyla

stanovena „metoda“ interpretace (viz komentář ke kap. 5.3). Chybí reflexe významu použité

metody pro posun poznání dané problematiky. Diskuze většinou argumentuje obecným

charakterem skalního prostředí a charakterem nálezů na jednotlivých nalezištích. Působí tak

dojmem, že by autorka k podobným závěrům mohla dojít, aniž by aplikovala analýzy v GIS.

Kritické komentáře nic nemění na to, že v ruce držíme kvalitní diplomovou práci. Řešení daných

otázek je velmi problematické a jasné interpretace znemožňuje řada rušivých faktorů a nízká

výpovědní hodnota jednotlivých situací. Autorka se na úrovni diplomové práce se

zadaným tématem zhostila se ctí. Lze tedy její práci bez váhání doporučit k obhajobě.

Detailní komentáře

V textu se někdy objevují nejasné formulace a nepřesnosti. Např.:

s. 9-10: „V dynamických jeskyních je v zimě tepleji a v létě chladněji, naproti tomu statické

dutiny a hlubší převisy v létě teplý vzduch absorbují a ven vychází vzduch studený, v zimě je to

naopak (Matoušek – Dufková 1998, 24)“ Oba výroky k sobě nejsou v kontradikci. Chladnější

prostředí bude v létě absorbovat teplý vzduch a naopak. Rozdíl bude zřejmě pouze v míře

výměny tepla a způsobu jeho přestupu (sálání vs. proudění).

s. 10 (a dále opakovaně) „eufonický“ je libozvučný, chtěla jste napsat zřejmě „eufotický“?

s. 13 „Jedním z příkladů může být skalní hradiště využívané Germány v Mašově (Salač ed. 2008,

191).“ Zní to, jako by Germáni využívali polohu jako hradiště, což je nepravděpodobné.

s. 27 „Poměrně novou je metoda datování, kdy jsou sledovány i stěny skalních dutin. Sledována

je přítomnost člověka v podobě okouřených stěn od ohně, nebo louče, případně záměrné

kresby. Radiokarbonová metoda AMS umožňuje datování i bez hmotných archeologických nálezů

na základě i minimálního množství uhlíku. Díky tomu byla datována např. jeskyně

Ľudmila/Leontína ve Slavci mimo neolit a dobu bronzovou právě i do doby laténské (Soják

2013).“ Nejde o datování jeskyně, ale nějaké z vrstev výplně. Vhodné by bylo upozornit na úskalí

datování lidské aktivity bez přímých dokladů lidské aktivity.

Komentáře k metodice a interpretaci

Není zřejmé, proč je výhodou, že měla autorka data reliéfu k dispozici ve formátu TIN (s. 18). Jednak

některé zmiňované parametry přímo odvoditelné z ploch trojúhelníků (např. normálu) autorka

v analýze nevyužívá, a pak navíc interpoluje výstup jako GRID na základě vrcholových bodů

trojúhelníků tvořících původní TIN, tedy analýzy nedělá na podkladě TIN.

Chybí údaje o přesnosti výškopisných dat ASTER GDEM, ze kterých by se dala posoudit spolehlivost

zjištěných parametrů pro jednotlivá naleziště (s. 19). Přesnost je tematizována v kritice pramenů, ale

pouze velmi obecně.

Argumentace většiny nás archeologů při výběru interpolační metody je většinou bezradná, cituji:

„Interpolačních metod je velké množství28 a každá z nich pracuje odlišným způsobem. Pro tuto

práci byla vybrána interpolační metoda Natural Neighbor (ArcToolbox – Spatial Analyst Tools –

Interpolation – Natural Neighbor).“ (s. 19) To ani není výtka. Tady skutečně nejde o výběr vhodné

metody. Data už jsou v takové podobě, že metoda interpolace nehraje zásadní roli, a v tom

případě je NN ideální volbou.

U některých sledovaných geomorfologických parametrů není jasná interpretační logika jejich

použití. Např. svažitost je svažitost čeho? Pokud se jedná např. o lokalitu pod převisem, tak

svažitost přímo místa osídlení není z DEM odvoditelná. Souvisí tedy svažitost s náročností

přístupu k lokalitě? Z vyhodnocení se to tak zdá, ale z metodiky není jasné, co přesně svažitost

reprezentuje.

Co má odrážet geologie a půdní typy? Využitelnost okolí k zemědělství? Pokud ano, tak do jaké

vzdálenosti od lokality byly určovány? Pokud byly tyto jevy v okolí variabilní, jak byly

zaznamenávány?

V metodické kapitole, kde je popsán postup tzv. sociálních analýz, ve kterém je sledován vztah

k okolnímu osídlení, jsem si kladl následující otázky: Jaká databáze laténských nalezišť byla

použita? Pouze evidované skalní polohy nebo i okolní zemědělské osídlení? Byla analýzy

diferencována podle vztahu k různým typům lokalit? To jsou otázky související s tím, kam by

měla směřovat interpretace výsledků. Odpovědi jsem čekal v metodice. Našel jsem je až ve

vyhodnocení.

Smysl využití Google Earth Pro je nejasně popsán: „Pro lepší představu o rozložení lokalit …“ (s.

22). Teprve pohledem do příloh čtenář vytuší, k jakému účelu Google Earth Pro autorka využila.

Otázka k diskuzi při obhajobě: Autorka zvažuje jako jedno z vysvětlení využívání skalních poloh

praktikování transhumance. Je vůbec prostředí pískovcových skal vhodné pro takové aktivity?

(viz s. 41).

Pokud máme hovořit o preferencích krajinných parametrů pro osídlení, tak bychom měli

hodnoty vztáhnout k variabilitě daného parametru v daném prostředí bez ohledu na doklady

osídlení. V rámci daného tématu by mohlo jít o srovnání charakteristik všech potenciálních

skalních poloh s osídlenými skalními polohami.

Je nevhodné brát jednotlivá naleziště ve shluku jako samostatné jednotky pro výpočet

Thiessenových polygonů. Tak jsou výsledky prezentovány v Tab. 20.

V Hradci Králové 20. 5. 2019 Richard Thér